
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2599 / 2020

Prot. Corr.  02-12/2 – 3/7 – 2020  (868)

OGGETTO: Fornitura del servizio di licenza d'uso e manutenzione del software Novell/Microfocus per 
l'anno  2021  attraverso  procedure  negoziate  sotto  soglia  -Aggiudicazione  Msdsystems  srl  -  CIG 
8460873546 - Spesa Eur 208191,36. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che 

• con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente sono stati approvati il 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022;

• la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03/09/2020 immediatamente eseguibile, con la quale 
cui è stata approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

• con  deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e 
variazione di assestamento generale (art. 175 comme 8 TUEL);

che, con det. Dir. 2226/2020 Il Comune di Trieste ha azionato,  a norma dell'art. 36 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, una procedura negoziata per l'individuazione del contraente esecutore 
mediante RDO  sul  MEPA per la fornitura del servizio di licenza d'uso e manutenzione del software 
Novell/Microfocus per l'anno 2021, con il criterio del minor prezzo e per un importo a base di gara pari  
ad Eur 187.000,00 + IVA 22% per un totale di eur 228140,00;  

preso atto che sono pervenute n.  2 offerte da parte delle seguenti imprese:

• R1, P.IVA 05231661009;

• Msdsystems, P.IVA 03671520967 ;

dato atto che l’impresa R1 ha presentato un’offerta economica, firmata da altro soggetto rispetto il 
soggetto proponente l'offerta economica e che pertanto si è proceduto all’esclusione;

preso  atto  che,  in  esito  a  seduta  pubblica  sul  portale  MEPA,  la  miglior  offerta  risulta  quella 
presentata dall'impresa Msdsystems srl con un prezzo pari ad eur 168000,00 +IVA 22% per un totale di 
eur 204960,00; 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2599 / 2020



Pag. 2 / 4

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare, nonché in linea con il 
mercato di riferimento;

ritenuto pertanto legittimo e opportuno aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2 
lett. b) del d.lgs. n. 50/2016,  la fornitura del servizio di licenze d'uso e manutenzione del software 
Novell/Microfocus per l'anno 2021 all'impresa Msdsystems srl con un prezzo pari ad eur  168000,00 
+IVA 22% per un totale di eur 204960,00; 

dato atto che non è prevista la predisposizione del DUVRI stante l’assenza della categoria di rischi 
interferenziali;

dato atto che il quadro economico risulta pertanto il seguente:
A) Servizio di Licenza d'uso e Manutenzione del Software Novell/Microfocus
importo  (Iva esclusa) euro 168000,00
oneri per la sicurezza euro           0,00
TOTALE A) euro 168000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% su A) euro 36.960,00
Fondo incentivante per le funzioni tecniche euro     2483,36
di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016 (imp. 129311/2020)
Fondo per l'innovazione (imp. 129312/2020) euro        748,00
TOTALE B) euro     40191,36
COSTO DEL SERVIZIO euro    208191,36

dato atto che è necessario procedere all'assunzione degli accertamenti e agli impegni necessari per 
il pagamento degli incentivi al personale, degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente, per le 
necessarie contabilizzazioni;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

dato atto che la fornitura del servizio avverrà nel 2021;

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2021 per eur 208191,36 

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

• anno 2021:  Eur 208191,36 

visto l' art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di escludere la ditta R1 dalla procedura di gara, per le ragioni esposte in narrativa e di 
disporre la comunicazione dell'esclusione dell'operatore economico ai sensi dell'art. 76, comma 
5, lett. b) del d.lgs. N 50/2016;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2599 / 2020



Pag. 3 / 4

2. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, 
la  fornitura del servizio di licenze d'uso e manutenzione del  software Novell/Microfocus per 
l'anno 2020 all'impresa Msdsystems srl con un prezzo pari ad eur  168000,00 +IVA 22% per un 
totale di eur 204960,00;

3. di procedere all'assunzione degli accertamenti e agli impegni necessari per il pagamento 
degli  incentivi  al  personale,  degli  oneri  previdenziali  ed assistenziali  a  carico dell'ente,  per le 
necessarie contabilizzazioni,  accertare l'entrata complessiva di euro 2.483,36 ai capitoli di seguito 
elencati : 

 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000969
00

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016

02112 E.3.05.99.0
2.001

00001 04226 N 2.483,36 2021;2483,
36

4. di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno per  una  spesa  complessiva  di  euro 
204.960,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 20200129313 Fornitura servizio 
licenza d'uso e 
manutenzione software 
Novell/Microfocus per 
l'anno 2021

0001753
0

0250
6

U.1.0
3.02.0
7.006

00099 01862 N 204.960,00 2021;204960
,00

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.323,81 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000099
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI 
PUBBLICI, 
FINANZA DI 
PROGETTO E 
PARTENARIATI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 1.877,07 2021;1877,
07

2021 000099
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 446,74 2021;446,7
4

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2599 / 2020



Pag. 4 / 4

DIPARTIMENTO 
LAVORI 
PUBBLICI, 
FINANZA DI 
PROGETTO E 
PARTENARIATI

    
6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

7. di dare atto che non si assume l'impegno per l'IRAP pari ad Eur 159,55 in quanto verrà 
impegnato dal Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al cap. di spesa 54715;

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;

9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

• per l'anno 2021  per eur 208191,36

10. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2599 / 2020



 Atto n. 2599 del 06/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 19/11/2020 13:52:19
IMPRONTA: 25C4377F2DD8DC1D62DF0654AD083BA466FF69719FCF059A94EBE948B38EB282
          66FF69719FCF059A94EBE948B38EB2828012535B15E2E4104DEFCFC3CF5C5A7D
          8012535B15E2E4104DEFCFC3CF5C5A7D87EC618DA0FB899FBE2C0A108A1DC685
          87EC618DA0FB899FBE2C0A108A1DC685248EC4E813C400175FD15BADCF4C2B17


